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LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
13. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Franz Schwarz (SPD)

und

Antwort

des Ministeriums für Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau

Drucksache 13!3379
07. 08. 1998

Beauftragte/Vertreter des Landes Rheinland-Pfalz in den Gremien der Berufsbildung auf Bundes- und Landesebene

Die Kleine Anfrage 1608 vom 15.Juli 1998 hat folgenden Wortlaut:

Wirtschaftliche und technische Entwicklungen fordern die Schaffung neuer Berufsbilder und die Anpassung bestehender Berufsausbildung. Dies bedeutet, daß Ausbildungsordnungen und Rahmenlehrpläne neu geschaffen bzw. angepaßt werden müssen.
Im Koordinierungsausschuß, in dem Bund und Länder vertreten sind, werden neue und zu ändernde Berufe mit dem Ziel einer möglichst weitgehenden Abstimmung zwischen Ausbildungsordnungen und Rahmenlehrplänen der einzelnen Bundesländer beraten.
Das Verfahren der Neuordnung von Berufen und die Abstimmung der Ausbildungsordnungen mit den Rahmenlehrplänen der Länder erfolgt auf der Grundlage des am 30. Mai 1972 zwischen der Bundesregierung und den Kultusministern und Senatoren der Länder vereinbarten .,Gemeinsamen Ergebnisprotokolls". Das Verfahren wurde durch weitere Absprachen verbessert.
Ich frage die Landesregierung, wer aus dem Lande Rheinland~Pfalz als Beauftragter oder Vertreter der Arbeitgeber, der Arbeitnehmer sowie der Landesregierung diese Aufgaben wahrnimmt:
1. Bundesinstitut für Berufsbildung (BiBB), vormals Bundesausschuß für Berufsbildung:
1.1 Wer sind die Beauftragten/Vertreter im Hauptausschuß (Bundesausschuß für Berufsbildung)?
1.2 Wer sind die Beauftragten/Vertreter im ständigen Unterausschuß des Hauptausschusses (Länderausschuß)?
1.3 Wer sind die Beauftragten/Vertreter in den einzelnen Fachausschüssen und -kommissionen?
1.4 Wer sind die Beauftragten!Vertreter im Länderausschuß des BiBB?
2. Landesausschuß für Berufsbildung:

Wer sind die Beauftragten/Vercreter der Arbeitgeber, der Arbeitnehmer, der von der Landesregierung berufenen Beauftragten der obersten Landesbehörden in den Landesausschüssen für Be.rufsbildung, die die Landesregierung nach den §§ 54 und 55 BBiG errichtet?

Das Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau hat die Kleine Anfragenamens der Landesregierung mit Schreiben vom 6. August 1998 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Arbeitgeber- und Arbeitnehmervertreter aus Rheinland-Pfalz sind im Hauptausschuss und in den sonstigen Ausschüssen des Bundesinstituts für Berufsbildung (BiBB) nicht vertreten.

Der Beauftragte der Landesregierung im Hauptausschuss für Berufsbildung und in dessen Länderausschuss ist Herr Ministerialdirigent Martin Decker vom Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Weiterbildung.

Herr Ministerialrat Egbert Kinscherf vom Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau ist Mitglied im Unterausschuss 3 "Berufsbildung".

In die Fachbeiräte und Sachverständigenkreise des Bundesinstituts für Berufsbildung sind 20 Beauftragte von Arbeitgeber~ und Arbeitnehmer-Seite aus Rheinland-?falz entsandt. Nähere Angaben zu den einzelnen Personen sind nicht möglich, da das BiBB diese nicht zur Veröffentlichung vorgesehen hat.
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Zu Frage 2:

Der Landesausschuss für Berufsbildung Rheinland-Pfalz setzt sich derzeit wie folgt zusammen:

I. Beauftragte der Arbeitgeber

Mitglied Stellvertreter

Herr
Helmut Winter
Industrie- und Handelskammer
für die Pfalz

Herr
Dieter Ludwig
Mercedes Benz AG

Herr
Klaus Schmidt
Industrie- und Handelskammer zu Koblenz

Herr
Heinz Hoffmann
Handwerkskammer der Pfalz

Herr
Günther Behr
Handwerkskammer Trier

Frau
Elfriede Friesenbahn
Landesverband der Freien
Berufe Rheinland-Pfalz e. V.

Herr
Helmut Scherhag
Landwirtschaftskammer
Rheinland-Pfalz

I!. Beauftragte der Arbeitnehmer

Mitglied

Herr
Stefan Fulst-Blei
ÖTV-Bezirksleitung

Herr
Peter Schmitt
DGB-Landesbezirk
Rheinland-Pfalz

Herr
J örg Köhlinger
IG Metall Bezirksleitung

Herr
Friede! Nixdorf
IG Bau- Steine- Erden
Landesverband
Rheinland-Pfalz-Saarland

Herr
J ürgen Glaser
IG Chemie- Papier -Keramik Bezirk Rheinland-Pfalz·Saarland
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Herr
Rolf von Lennep
Verband der Chemischen Industrie Landesverband Rheinland-Pfalz e. V.

Herr
Theodor W elter
Industrie- und Handelskammer für Rheinhessen

Herr
Rudolf Heibel
Industrie- und Handelskammer Trier

Herr
Dr. Bernward Eckgold Handwerkskammer Koblenz

Frau
Elvira Gemmer
Handwerkskammer Rheinhessen

Herr
Dr. med. Jochen Wimmenauer
Luuadesärztekammer
Rheinland-Pfalz

Herr
Klaus Beckerle
Kommunaler Arbeitgeberverband
Rheinland-Pfalz

Stellvertreter

Herr
David Frank
Gewerkschaft Nahrung, Genuß und Gaststätten

Herr
Andreas Hofmann
Gewerkschaft HBV - Landesleitung

Herr
Ewaldlmhof

Frau
Anja Katharina Schön
DGB-Landesbezirk
Rheinland-Pfalz

Herr
Stefan Groenveld
IG Chemie- Papier - Keramik Bezirk Rheinland-Pfalz-Saarland
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Mitglied

Herr
Hans Weindorf
Deutsche Angestellten·Akademie im Bildungswerk der Deutschen Angestellten~Gewerk.schaft e. V.

Herr
Dieter Jäger
Deutscher Beamtenbund
Rheinland-Pfalz

IIL Beauftragte der obersten Landesbehörden

Mitglied

Herr
Martin Decker
Ministerialdirigent
Ministerium für Bildung, Wissen~
schaft und Weiterbildung

Frau
Annelie Strack
Oberstudienrätin

Herr
GeorgJooß
Studiendirektor

Frau
Birgit Herz
Landwirtschaftsdirektorin
Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau

Frau
Doris Bartelmes
Regierungsangestellte
Ministerium für Arbeit, Soziales und Gesundheit

Herr
Egbert Kinscherf
Ministerialrat
Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau

Frau
Sigrid Pöllmann
Regierungsangestellte
Ministerium für Kultur,
Jugend, Familie und Frauen

IV. Beratende Mitwirkung

Herr
Jürgen Goecke
Landesarbeitsamt
Rheinland-Pfalz-Saarland
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Stellvertreter

Herr
]an Reimers
DAG-Landesverband
Rheinland-Pfalz-Saar

Herr
Lotbar Helm
Katholische Arbeitnehmerbewegung

Stellvertreter

Herr
Hans-Hermann Oehl
Ltd. Regierungsschuldirektor Bezirksregierung Koblenz

Herr
]Urgen Klenk
Oberstudiendirektor

Herr
Kasimir Schmidt
Ltd. Regierungsschuldirektor Bezirksregierung Rheinhessen-Pfalz

Herr
Helmut Caspary
Ministerialrat
Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau

Frau
Roswitha Augel
Regierungsrätin
Ministerium für Arbeit,
Soziales und Gesundheit

Herr
Eberhard Emmrich
Ministerialrat
Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Wein bau

Frau
Ruth Marx
Ministerialrätin
Ministerium des Innern und fUr Sport

Frau
Maria Weber
Ausländerbeauftragte
der Landesregierung Rheinland-Pfalz

In Vertretung:
Ernst Eggers
Staatssekretär
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